Д-1-30/2019 КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Нижегородский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Воробьева А.А.,

с участием государственных обвинителей заместителя военного прокурора Нижегородского гарнизона подполковника юстиции ФИО5 и помощника военного прокурора Нижегородского гарнизона лейтенанта юстиции ФИО6,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката ФИО18, представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката ФИО19, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретарях судебного заседания ФИО7 и ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № младшего сержанта запаса

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. В-

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проходившего военную службу по контракту до ДД.ММ.ГГГГ, с высшим профессиональным образованием, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

и гражданина

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, индивидуального предпринимателя, с высшим профессиональным образованием, холостого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судимого Канавинским районным судом г. Н. Новгорода ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 09 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Тоншаевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освобожденного от отбывания оставшейся части наказания, составлявшей 04 (четыре) месяца 19 (девятнадцать) дней,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В конце сентября - начале октября 2018 года ФИО3 и ФИО2 решили приобрести поддельные банковские билеты Центрального Банка России в количестве десяти штук номиналом 5000 рублей, заказав и оплатив их через Интернет-сайт «Гидра». ДД.ММ.ГГГГ они убыли на арендованном автомобиле «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, в 

<

адрес>, где из тайника забрали оплаченные ранее десять указанных поддельных купюр и перевезли их в целях сбыта в г. Н. Новгород, где стали хранить при себе, а также по месту жительства - ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; ФИО2 по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>.

Затем, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2 совместно решили сбыть приобретенные ими ранее поддельные деньги путем приобретения товаров в торговых организациях. При этом, сбывал поддельные купюры ФИО3, а ФИО2 дожидался его, находясь в арендованном ими автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2 сбыли одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей серии АК 4365713 путем покупки товаров в киоске «Табак», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>.

Действуя по аналогичной схеме, около 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они сбыли поддельную купюру номиналом 5000 рублей серии АК 4365724 в торговой организации «Дымок», расположенной по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> Г.

Далее, около 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2 прибыли на арендованном автомобиле к торговой организации «МИК», расположенной по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> В, где ФИО3 сбыл поддельный банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей серии КА 2195784. При этом, действуя согласно ранней договоренности, ФИО2 дожидался его в автомобиле.

Около 14 часов указанных суток ФИО3 и ФИО2, действуя совместно по аналогичной схеме, сбыли поддельную купюру достоинством 5000 рублей серии АБ 2195733 в киоске «Табак», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>.

Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2, двигаясь на арендованном автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, возле 

<

адрес> г. Н. Новгорода, были задержаны сотрудниками полиции. При этом в ходе их личного досмотра и осмотра автомобиля у ФИО3 были обнаружены и изъяты кроме прочего пять поддельных банковских билетов Центрального банка России номиналом 5000 рублей каждый, серии и номер АБ 2195707, АК 4365721, БА 2195795, КА 2195778 и АК 2195705, а у ФИО2 один поддельный банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей серии и номер АК 2195749.

Кроме того, ФИО3 в середине ноября 2018 года решил приобрести поддельные банковские билеты Центрального банка России в количестве десяти штук номиналом 5000 рублей каждый, заказав и оплатив их через Интернет-сайт «Гидра». ДД.ММ.ГГГГ он убыл на арендованном автомобиле «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, в 

<

адрес>, где из тайника забрал две указанных поддельных купюры, поскольку остальные оказались непригодными к реализации, после чего перевез их в целях сбыта в г. Н. Новгород и стал хранить при себе, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее, около 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехал на арендованном автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, на рынок «Заречный», расположенный по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, где, находясь в торговом помещении - контейнере №, приобрел зимнюю шапку на сумму 1200 рублей, передав продавцу поддельную купюру достоинством 5000 рублей серии и номер АК 2195701 и получив сдачу.

Затем, около 11 часов 30 минут указанных суток ФИО3 сбыл поддельный банковский билет Центрального банка России достоинством 5000 рублей серии и номер АБ 2195799 в торговой организации «Империя», расположенной по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, передав банкноту продавцу в обмен на приобретенный на сумму 690 рублей товар.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновность в совершенном преступлении признал полностью и показал, что в конце сентября - начале октября 2018 года он договорился с ФИО3 приобрести поддельные деньги с целью их последующего сбыта путем приобретения товаров и получения за них сдачи. При этом каждый из них вложил по 10000 рублей, а всю сумму зачислили на его (ФИО2) банковскую карту. Затем они перевели указанные денежные средства в виртуальную валюту - биткоин, которой расплатились за приобретение десяти поддельных банковских билетов Центрального банка России номиналом 5000 рублей на Интернет-сайте «Гидра». Затем ему (ФИО2) на телефон поступило сообщение с координатами тайника в 

<

адрес>, из которого необходимо забрать указанные поддельные деньги. В ДД.ММ.ГГГГ они на арендованном автомобиле «Фольксваген Поло» убыли в 

<

адрес>, где из указанного тайника забрали поддельные десять купюр достоинством 5000 рублей каждая, разделили их между собой пополам, перевезли в г. Н. Новгород, и стали хранить при себе, а также по местам жительства.

ДД.ММ.ГГГГ они решили сбыть данные купюры путем приобретения товаров на незначительные суммы и получения сдачи в магазинах г. Н. Новгорода. Так, в дневное время указанных суток они на арендованном автомобиле «Рено Логан» подъехали к киоску «Табак», расположенному по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>. ФИО3 ушел в киоск, а он (ФИО2) остался дожидаться его в машине. Через некоторое время ФИО3 вышел и сообщил, что поддельную купюру он отдал продавцу, получив при этом товар и сдачу.

Далее, действуя по той же схеме, ДД.ММ.ГГГГ они сбыли: один поддельный банковский билет Центрального банка России в киоске «Дымок», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> Г; еще одну купюру в магазине «МИК» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> В; и одну купюру в киоске «Табак», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>.

Оставшиеся шесть поддельных банкнот они договорились сбыть в другом районе г. Н. Новгорода. С указанной целью они встретились около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ около рынка «Заречный» и поехали на арендованном автомобиле в сторону 

<

адрес>а г. Н. Новгорода. При этом, около 12 часов указанных суток они были остановлены в районе 

<

адрес> г. Н. Новгорода сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра и осмотра автомобиля в присутствии понятых у него (ФИО2) была изъята одна поддельная банкнота, а у ФИО3 и из кошелька последнего пять поддельных купюр.

Подсудимый ФИО3 виновность в совершенных преступлениях признал полностью и показал, что в конце сентября - начале октября 2018 года он договорился с ФИО2 приобрести на Интернет-сайте «Гидра» десять поддельных банковских билетов Центрального банка России достоинством 5000 рублей, каждый, с целью их последующего сбыта путем приобретения товаров на незначительные суммы и получения сдачи. Денежные средства в размере 10000 рублей, предназначенные для оплаты поддельных купюр, он перевел на банковскую карту ФИО2 Затем, последний всю сумму перевел в биткоины и произвел оплату на вышеуказанном сайте. Через некоторое время ФИО2 поступило сообщение с координатами тайника, из которого можно было забрать поддельные деньги, располагавшегося в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ они на арендованном автомобиле «Фольксваген Поло» убыли в 

<

адрес>, где забрали десять поддельных купюр, которые перевезли в г. Н. Новгород и стали хранить при себе, а также по местам жительства.

Далее он с ФИО2 договорился совместно сбывать поддельные деньги, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ они на арендованном автомобиле «Рено Логан» прибыли к киоску «Табак», расположенному по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>. При этом он зашел в указанный киоск, где приобрел сигареты, расплатившись поддельной купюрой достоинством 5000 рублей и получив сдачу. ФИО2 в это время дожидался его в машине. После этого он вышел из киоска, сел в машину и они уехали.

Далее, действуя по той же схеме, ДД.ММ.ГГГГ они сбыли: один поддельный банковский билет Центрального банка России в киоске «Дымок», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> Г; одну купюру в магазине «МИК» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> В; и еще одну купюру вновь в киоске «Табак», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>.

Оставшиеся шесть поддельных купюр они договорились сбыть в другом районе г. Н. Новгорода. С указанной целью они встретились около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ около рынка «Заречный» и поехали на арендованном автомобиле в сторону 

<

адрес>а г. Н. Новгорода. При этом около 12 часов указанных суток они были остановлены в районе 

<

адрес> г. Н. Новгорода сотрудниками полиции. После задержания сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и осмотра автомобиля в присутствии понятых у него (ФИО3) было изъято пять поддельных банкнот, а у ФИО2 одна поддельная купюра.

Кроме того, ФИО3 показал, что в середине ноября 2018 года он решил приобрести еще десять поддельных купюр номиналом 5000 рублей, заказав и оплатив их через Интернет-сайт «Гидра». Затем он получил сообщение с координатами тайника в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он, прибыв на арендованном автомобиле «Фольксваген Поло» в 

<

адрес>, обнаружил в тайнике заказанные ранее поддельные деньги. При этом лишь две купюры оказались нормального качества, остальные были непригодны к реализации. Забрав указанные две банкноты, он перевез их в г. Н. Новгород, где стал хранить при себе и по месту жительства.

Решив сбыть указанные поддельные деньги, около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на рынок «Заречный» в г. Н. Новгороде, где приобрел зимнюю шапку, расплатившись за покупку, в том числе одной поддельной купюрой номиналом 5000 рублей и получив сдачу.

Через некоторое время указанных суток он зашел в магазин «Империя», расположенный по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, где за приобретенные товары передал вторую поддельную банкноту достоинством 5000 рублей и получив сдачу.

Помимо признания подсудимыми своей вины, виновность каждого из них подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту совместной перевозки в целях сбыта, хранения и сбыта

ФИО2 и ФИО3

десяти поддельных билетов Центрального банка России.

Согласно исследованным в судебном заседании сведениям о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО2 в ПАО «Сбербанк России» в сентябре 2018 года имело место зачисление на его счет денежных средств в размере 20000 рублей.

Свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он заключил с ФИО3 договор аренды автомобиля «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он заключил с ФИО3 аналогичный договор аренды автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Из приобщенной в судебном заседании и исследованной копии постановления 18№ по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что специальным средством фиксации административных правонарушений в 

<

адрес> около 22 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано нарушение водителем транспортного средства «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, Правил дорожного движения.

Свидетель ФИО9 показала, что она работает продавцом в киоске «Табак», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>. В период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ ею в качестве оплаты за товар была принята банкнота достоинством 5000 рублей, которую она положила в шкаф.

Кроме того ФИО9 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила вторая продавец киоска «Табак» ФИО10 В ходе разговора последняя сообщила, что в указанный день в киоск зашел молодой человек, который расплатился купюрой номиналом 5000 рублей, после чего прибыли сотрудники полиции. В свою очередь от них ФИО10 стало известно, что данная банкнота поддельная, и она выдала им купюру номиналом 5000 рублей, которую ранее получила в счет оплаты товара она (ФИО9).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в киоске «Табак». В указанное время в киоск зашел молодой человек, который приобрел табачную продукцию, расплатившись за нее купюрой номиналом 5000 рублей, после чего она передала указанному человеку сдачу.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО10 опознала ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ передал ей в киоске купюру номиналом 5000 рублей.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения киоска «Табак», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ул. 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два банковских билета Центрального банка России серии и номер АБ 2195733 и АК 4365713.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, два банковских билета Центрального банка России номиналом 5000 рублей, каждый, серии и номер АБ 2195733 и АК 4365713, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлены не производством АО «Гознак», а изображения на них выполнены несколькими различными способами.

Свидетель ФИО11 показала, что около 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в киоске «Дымок», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> Г. В указанное время зашел молодой человек, который приобрел сигареты, расплатившись, в том числе купюрой достоинством 5000 рублей. Она приняла денежные средства, положила их в кассу и выдала данному мужчине сдачу.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО11 опознала ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ передал ей в киоске купюру номиналом 5000 рублей.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения киоска «Дымок», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> Г, обнаружен и изъят банковский билет Центрального банка России серии и номер АК 4365724.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, серии и номер АК 4365724, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлен не производством АО «Гознак», а изображения на нем выполнены несколькими различными способами.

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что около 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в магазине «МИК», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> В. В указанное время в магазин зашел молодой человек, который приобрел воду и сигареты, оплатив их купюрой достоинством 5000 рублей, после чего она передала ему сдачу. Затем мужчина ушел из магазина.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО12 опознала ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ передал ей в магазине купюру номиналом 5000 рублей.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в ходе осмотра помещения магазина «МИК», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> В, обнаружен и изъят банковский билет Центрального банка России серии и номер КА 2195784.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, серии и номер 

<

***>, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлен не производством АО «Гознак», а изображения на нем выполнены несколькими различными способами.

Из оглашенного протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в осмотренном автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящемся у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, обнаружены: кошелек, принадлежащий ФИО2, в котором кроме прочего имеется купюра номиналом 5000 рублей серии и номер АК 2195749; и кошелек, принадлежащий ФИО3, в котором кроме прочего имеется купюра достоинством 5000 рублей серии и номер АК 2195749.

В ходе личного досмотра задержанного ФИО3, досмотра вещей и изъятия вещей и документов ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых при нем были обнаружены четыре купюры номиналом 5000 рублей серии и номер АБ 2195701, АК 4365721, БА 2195795, КА 2195778.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, банковские билеты Центрального банка России номиналом 5000 рублей каждый, серии и номер АБ 2195701, АК 4365721, БА 2195795, КА 2195778, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлены не производством АО «Гознак», а изображения на них выполнены несколькими различными способами.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, серии и номер АК 2195705, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлен не производством АО «Гознак», а изображения на нем выполнены несколькими различными способами.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, серии и номер АК 2195749, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлен не производством АО «Гознак», а изображения на нем выполнены несколькими различными способами.

По факту перевозки в целях сбыта, хранения и сбыта ФИО3

двух поддельных билетов Центрального банка России.

Свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он заключил с ФИО3 договор аренды автомобиля «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Из приобщенной в судебном заседании и исследованной копии постановления 18№ по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что специальным средством фиксации административных правонарушений в 

<

адрес> около 00 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано нарушение водителем транспортного средства «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, Правил дорожного движения.

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в магазине «Империя», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. В указанное время в магазин зашел молодой человек, который приобрел воду, шоколад и сигареты, оплатив их купюрой достоинством 5000 рублей, после чего она передала ему сдачу. Затем мужчина ушел из магазина.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО13 опознала ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ передал ей в магазине купюру номиналом 5000 рублей.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в ходе осмотра помещения магазина «Империя», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, обнаружен и изъят банковский билет Центрального банка России серии и номер АБ 2195799.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, серии и номер АБ 2195799, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлен не производством АО «Гознак», а изображения на нем выполнены несколькими различными способами.

Свидетель ФИО14 показала, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности является розничная продажа головных уборов, которую она осуществляет на рынке «Заречный», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, контейнер №.

Около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ к ее торговому помещению подошли двое молодых людей, один из которых попросил показать ему зимние шапки. Одна ему понравилась, и он решил ее приобрести, расплатившись, в том числе купюрой номиналом 5000 рублей. Она (ФИО14) в свою очередь передала ему сдачу.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО14 опознала ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ передал ей в контейнере № на рынке «Заречный» купюру номиналом 5000 рублей.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в ходе осмотра контейнера № на рынке «Заречный», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, обнаружен и изъят банковский билет Центрального банка России серии и номер АК 2195701.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, серии и номер АК 2195701, образца 1997 года (модификация 2010 года), изготовлен не производством АО «Гознак», а изображения на нем выполнены несколькими различными способами.

Анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд находит, что приведенные показания подсудимых и свидетелей последовательны, логичны, в целом стабильны в ходе всего производства по уголовному делу, согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, в связи с чем, суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Оценивая действия ФИО2 и ФИО3, связанные с перевозкой в целях сбыта, хранением и сбытом десяти поддельных банковских билетов Центрального банка России, суд, исходя из объективно установленных обстоятельств, связанных с перечислением на счет ФИО2 денежных средств в размере 20000 рублей, арендой ФИО3 автомобилей для перевозки и совместного сбыта поддельных денег, находит доказанным совершение указанных действий подсудимыми в составе группы лиц по предварительному сговору.

При указанных обстоятельствах, действия ФИО2 и ФИО3, связанные с перевозкой в целях сбыта десяти поддельных купюр номиналом 5000 рублей из 

<

адрес> в г. Н. Новгород, их хранением при себе и по местам жительства и сбытом в торговых организациях «Табак», «Дымок» и «МИК», военный суд расценивает как перевозку в целях сбыта, хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка России группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ.

Действия ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ перевез в целях сбыта из 

<

адрес> в г. Н. Новгород, стал хранить при себе и по месту жительства, а также сбыл две поддельные купюры номиналом 5000 рублей в магазине «Империя» и контейнере № на рынке «Заречный», военный суд расценивает как перевозку в целях сбыта, хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка России, и квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 одного преступления, совершенных ФИО3 двух преступлений, и данные о личностях виновных, в том числе, влияние назначенного наказания на их исправление, а также на условия жизни их семей.

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, в быту характеризуется положительно, на учетах в наркологических и (или) психиатрических диспансерах не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО2 преступления, степень его участия, а также наличие у него смягчающего наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую и полагать совершенное им преступление преступлением средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При этом, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд, с учетом его осуждения по приговору Канавинского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ к реальному лишению свободы, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Учитывая наличие у ФИО3 наряду со смягчающими отягчающего наказание обстоятельства, а также фактические обстоятельства совершения им преступлений и степень его участия, суд не находит оснований для применения к ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Разрешая вопрос о виде наказания и об определении вида исправительного учреждения подсудимым, суд исходит из следующего.

Всесторонне изучив личности подсудимых, в том числе состояние здоровья ФИО3, а также принимая во внимание состояние здоровья матери ФИО2, суд вместе с тем полагает, что только реальное отбывание лишения свободы в условиях изоляции от общества позволит достичь всех целей назначаемого им наказания.

При этом, с учетом изменения категории совершенного ФИО2 преступления, отсутствия у него судимостей, на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, лишение свободы подлежит отбыванию им в колонии-поселении.

Определяя ФИО3 вид исправительного учреждения и режим отбывания наказания в виде лишения свободы, суд, учитывая наличие у подсудимого судимости по приговору Канавинского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым он отбывал реальное лишение свободы, на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 и п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом, суд не находит оснований для применения положений п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ относительно денежных средств и имущества, изъятого у ФИО2 и ФИО3 в ходе личного досмотра и обыска в жилище, поскольку в ходе судебного разбирательства достоверно не установлен факт получения указанных предметов в результате инкриминируемых подсудимым действий.

Процессуальные издержки в размере 7980 рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитнику адвокату ФИО18, участвовавшей в уголовном деле по назначению в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ при отсутствии оснований, предусмотренных ч.ч. 4 - 6 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО2

Процессуальные издержки в размере 7980 рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитнику адвокату ФИО19, участвовавшей в уголовном деле по назначению в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ при отсутствии оснований, предусмотренных ч.ч. 4 - 6 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО3

Оснований к изменению избранной в отношении подсудимых меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного им преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять с даты постановления приговора - ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО2 согласно п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы время его предварительного содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ (совместная с ФИО2 перевозка в целях сбыта, хранение и сбыт поддельных денег), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ (перевозка в целях сбыта, хранение и сбыт двух поддельных банковских билетов Центрального банка России), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 70 УК РФ назначить ФИО3 окончательное наказание путем частичного присоединения, не отбытого наказания по приговору Канавинского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию, назначенному по данному приговору, и определить в виде лишения свободы на срок два года три месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания исчислять с даты постановления приговора - ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО3, согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы время его предварительного содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- 12 поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии и номер: АБ 2195733, АК 4365713, АК 4365724, КА 2195784, АК 2195705, АБ 2195701, АК 4365721, БА 2195795, КА 2195778, АК 2195749, АК 2195701, АБ 2195799 - уничтожить;

- денежные средства - 13 банковских билетов Центрального банка России достоинством 2000 рублей серии и номер: АА469301249, АА384303212, АА425616934, АА464965055, АА468954666, АА441006930, АА522204349, АА144097592, АА526854756, АА485361731, АА442835092, АА206130871, АА603920192; денежные средства - 10 банковских билетов Центрального банка России достоинством 200 рублей серии и номер: АА126572284, АА263354693, АА640449530, АА366271113, АА 323143147, АА323213185, АА322285798, АА381428379, АА349830560, АА209695620; денежную купюру достоинством один доллар США G312L30064799D - передать законному владельцу ФИО2;

- денежные средства - банковский билет Центрального банка России достоинством 100 рублей серии и номер ВВ 1173729 - передать законному владельцу ФИО3;

- военный билет АС №, отпускной билет № от ДД.ММ.ГГГГ, водительское удостоверение серии 5214 №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «ВТБ 24» №, банковскую карту ПАО «Gazprombank» №, банковскую карту ПАО «Gazprombank» №, телефон AppleiPhone 7 IMEI: №, ноутбук «HPLaptopModel 15-bd0338ur» «Model: RTL8723DE», блокнот, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, кошелек прямоугольной формы «Baellery» из кожи коричневого цвета, блок с 10 пачками сигарет «SaintGeorge» красного цвета, блок с 10 пачками сигарет «SaintGeorge» черного цвета, 9 пачек сигарет «SaintGeorge» красного цвета, 8 пачек сигарет «LDCLUBCOMPACTautograph» синего цвета, 1 пачку сигарет «LDLiggettDucat» белого цвета, 3 пачки сигарет «ParlamentSilverBlue», 10 пачек сигарет «LDclubCompactAutograph» - передать законному владельцу ФИО2;

- автомобильные галогенные лампы VanadiumMTFLightH& 12V 55W 5000K; шапку вязаную мужскую темно-синего цвета с узорами ярко-синего, белого и серого цветов с помпоном круглой формы светло-синего цвета; кошелек прямоугольной формы «DINGSBORO» из кожи черного цвета; телефон AppleiPhone 5SIMEI: № - передать законному владельцу ФИО3;

- автомобиль «RenaultLogan», государственный регистрационный знак 

<

***> и ключи от него, страховой полис МММ №, квитанцию №, квитанцию к приходному кассовому ордеру, договор аренды автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды с правом выкупа от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства 9903 №, страховой полис МММ №, квитанцию №, диагностическую карту, извещение о ДТП, визитку Приволжского страхового агентства, сведения о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении № УИН 188№, ключ от автомобиля «Фольксваген» с брелоком сигнализации «Starline» и кожаным брелоком - передать законному владельцу ФИО8;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № - передать законному владельцу ФИО15;

- коробку сока «Добрый» и 2 шоколадных батончика с наименованием «SnickersSuper» - уничтожить;

- CD-диск из ПАО «МТС» по абонентскому номеру ФИО3 8 910 881 27 47 и CD-диск из ПАО «МТС» по абонентскому номеру ФИО2 № - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 7980 (семь тысяч девятьсот восемьдесят) рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитнику адвокату ФИО18, взыскать с осужденного ФИО2 в федеральный бюджет.

Процессуальные издержки в размере 7980 (семь тысяч девятьсот восемьдесят) рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитнику адвокату ФИО19, взыскать с осужденного ФИО3 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Нижегородский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Воробьев

Копия верна

Судья военного суда А.А. Воробьев

Секретарь судебного заседания ФИО17

29.03.2019